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УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ
учреждения образования «Осиповичский государственный профессионально-технический колледж» 
реализующего образовательную программу профессионально-технического образования, обеспечивающую получение квалификации рабочего 
(получение образования в дневной форме на основе общего базового образования с получением общего среднего образования)

Регистрационный № __________

Сводный бюджет учебного времени, недель
	Коды и наименования специальностей
	3-70 02 54 «Отделочные строительные работы»
3-36 01 51 «Технология сварочных работ»

	
	Курс
	Продолжительность видов обучения
	Экза-
мены
	Выпускные квалифика-
ционные экзамены
	Каникулы
	Празд-ники
	Итого

	
	
	
	
	Итого
	в том числе
	
	
	
	
	

	Срок получения профессионально-технического образования
	3 года
	
	
	
	теорети-
ческое
	теорети-
ческое и 
производ-
ственное
	производ-ственная  практика
	производ-ственное обучение 
	
	
	зим-
ние 
	весе-нние
	лет-
ние 
	
	

	Коды, наименования, уровни квалификаций
	3-70 02 54-55 «Штукатур»  
3-го  разряда
3-70 02 54-56 «Маляр» 3-го разряда 
3-36 01 51-55 «Электросварщик ручной сварки» 4-го разряда 
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	Всего
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	21
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	2
	17,5
	3
	147



	Неделя 
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График образовательного процесса

Условные обозначения
	Т - теоретическое обучение;
	Р - производственная практика;
	О - теоретическое и производственное обучение;
	К - каникулы;

	Э - экзамены;
	В - выпускные квалификационные экзамены;
	П - производственное обучение;
	А - праздники


Содержательная структура учебного плана по специальностям
	Компо-
нент                                                                                                                                                      учебного плана
	



Наименование циклов, учебных предметов
	Количество
	Распределение учебных часов по курсам, полугодиям, неделям

	
	
	обяза-
тельных конт-
роль-
ных работ (ОКР)/
	про-
веро-
чных работ
	экза-
менов 
	выпу-
скных ква-
лифи-
каци-
онных экза-
менов
	учебных часов
	1 курс
	2 курс
	3 курс

	
	
	
	
	
	
	
Всего 
	
В т.ч. ЛПЗ*
	1
	2
	Итого
	1
	2
	Итого
	1
	2
	Итого

	
	
	
	
	
	
	
	
	17
	22
	
	17
	20
	
	17
	12
	9
	

	1.Обще-
образо-
ватель-
ный
	1.1. Социально-гуманитарный цикл 
	8
	
	3
	
	628
	158
	143
	145
	288
	133
	177
	310
	30
	
	
	30

	
	1.1.1. Белорусский язык
	2
	
	1(2)**
	
	70
	
	20
	15
	35
	15
	20
	35
	
	
	
	

	
	1.1.2. Белорусская литература
	2
	
	
	
	78
	
	19
	20
	39
	19
	20
	39
	
	
	
	

	
	1.1.3. Русский язык
	2
	
	1(2)**
	
	70
	
	20
	15
	35
	15
	20
	35
	
	
	
	

	
	1.1.4. Русская литература
	2
	
	
	
	78
	
	19
	20
	39
	19
	20
	39
	
	
	
	

	
	1.1.5. Иностранный язык
	
	
	1(2)
	
	158
	158
	39
	40
	79
	39
	40
	79
	
	
	
	

	
	1.1.6. История Беларуси
	
	
	1(2)
	
	70
	
	
	35
	35
	
	35
	35
	
	
	
	

	
	1.1.7. Всемирная история
	
	
	
	
	52
	
	26
	
	26
	26
	
	26
	
	
	
	

	
	1.1.8. Обществоведение
	
	
	
	
	52
	
	
	
	
	
	22
	22
	30
	
	
	30

	
	1.2. Естественно-математический цикл
	18
	
	1
	
	736
	114
	202
	225
	427
	167
	142
	309
	
	
	
	

	
	1.2.1. Математика  
	6
	
	    1(2)
	
	240
	
	60
	60
	120
	60
	60
	120
	
	
	
	

	
	1.2.2. Информатика
	2
	
	
	
	58
	58
	
	29
	29
	29
	
	29
	
	
	
	

	
	1.2.3. Физика
	3
	
	
	
	108
	10
	30
	24
	54
	24
	30
	54
	
	
	
	

	
	1.2.4. Астрономия
	1
	
	
	
	34
	3
	18
	16
	34
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.2.5. Химия
	3
	
	
	
	106
	8
	26
	27
	53
	26
	27
	53
	
	
	
	

	
	1.2.6. Биология
	3
	
	
	
	106
	18
	28
	25
	53
	28
	25
	53
	
	
	
	

	
	1.2.7. География
	
	
	
	
	50
	12
	23
	27
	50
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.2.8. Черчение
	
	
	
	
	34
	5
	17
	17
	34
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.3. Физическая культура и здоровье    
	
	
	
	
	131
	
	27
	35
	62
	25
	30
	55
	14
	
	
	14

	
	1.4. Допризывная (медицинская) подготовка
	
	
	
	
	74
	28 (27)***
	20
	18
	38
	16
	20
	36
	
	
	
	

	
	1.5. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	1
	
	
	
	22
	4
	
	22
	22
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.6. Основы права
	1
	
	
	
	40
	
	
	20
	20
	20
	
	20
	
	
	
	

	
	Итого
	28
	
	4
	
	1631
	304 (303)
	392
	465
	857
	361
	369
	730
	44
	
	
	44

	2. Профес-
сиональ-
ный








	2.1. Общепрофессиональный цикл
	11
	
	1
	
	392
	196
	39
	57
	96
	31
	123
	154
	142
	
	
	142

	
	2.1.1. Прикладная информатика
	1
	
	
	
	44
	44
	
	
	
	
	24
	24
	20
	
	
	20

	
	2.1.2.Белорусский язык (профессиональная лексика)
	1
	
	
	
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	20
	
	
	20

	
	2.1.3. Электротехника 
	2
	
	
	
	80
	18
	
	16
	16
	
	30
	30
	34
	
	
	34

	
	2.1.4. Материаловедение
	2
	
	
	
	50
	6
	24
	26
	50
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.1.5. Черчение 
	2
	
	
	
	70
	68
	
	
	
	16
	54
	70
	
	
	
	

	
	2.1.6. Основы экономики
	1
	
	
	
	40
	10
	
	
	
	
	
	
	40
	
	
	40

	
	2.1.7. Охрана труда
	1
	
	1(2)
	
	60
	10
	15
	15
	30
	15
	15
	30
	
	
	
	

	
	2.1.8. Психология и этика деловых отношений
	1
	
	
	
	28
	20
	
	
	
	
	
	
	28
	
	
	28

	
	2.2. Специальный цикл (блок «Штукатур. Маляр»)
	6
	4
	1
	
	1374
	27
	93
	167
	260
	125
	180
	307
	329
	480
	
	809

	
	2.2.1. Общеспециальные учебные предметы
	4
	
	
	
	80
	11
	16
	26
	42
	16
	22
	38
	
	
	
	

	
	2.2.1.1. Материаловедение
	4
	
	
	
	80
	11
	16
	26
	42
	16
	22
	38
	
	
	
	

	
	2.2.2. Специальные учебные предметы
	2
	
	1
	
	
	16
	77
	141
	218
	109
	158
	267
	329
	480
	
	809

	
	2.2.2.1. Специальная технология 
	2
	
	1(3)
	
	172
	16
	17
	51
	68
	19
	20
	39
	65
	
	
	65

	
	2.2.2.2. Производственное обучение 
	
	4
	
	
	1122
	
	60
	90
	150
	90
	138
	228
	264
	
	
	264

	
	2.2.2.2.1. Производственная практика 
	
	
	
	
	480
	
	
	
	
	
	
	
	
	480
	
	480

	
	2.3. Специальный цикл (блок «Электросварщик ручной сварки»)
	3
	3
	1
	
	859
	
	88
	103
	191
	95
	48
	143
	165
	
	360
	525

	
	2.3.1. Специальные учебные предметы 
	3
	
	1
	
	859
	
	88
	103
	191
	95
	48
	143
	165
	
	360
	525

	
	2.3.1.1. Специальная технология 
	3
	
	1(3)
	
	115
	
	28
	37
	65
	29
	
	29
	21
	
	
	21

	
	2.3.1.2. Производственное обучение 
	
	3
	
	
	744
	
	60
	66
	126
	66
	48
	114
	144
	
	
	144

	
	2.3.1.2.1. Производственная практика 
	
	
	
	
	360
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	360
	360

	
	Итого
	20
	
	3
	
	2627
	223
	220
	327
	547
	251
	351
	584
	636
	480
	360
	1476

	Всего по компонентам 1-2
	48
	7
	7
	
	4256
	527(526)
	612
	792
	1404
	612
	720
	1332
	680
	480
	360
	1520

	Количество учебных часов в неделю
	
	
	
	
	
	
	36
	36
	
	36
	36
	
	40
	40
	40
	

	3.Конт-
роля
	3.1. Обязательные контрольные работы
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3.2. Проверочные работы
	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3.3. Экзамены
	
	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3.4. Выпускные квалификационные экзамены
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. Консультаций
	
	
	
	
	
	300
	
	
	100
	
	
	100
	
	
	
	100

	5. Факультативных занятий
	
	
	
	
	
	140
	
	
	60
	
	
	50
	
	
	
	30


*  ЛПЗ – лабораторно-практические занятия (работы), практические занятия (работы), лабораторные занятия (работы). 
 **Экзамен по выбору обучающегося.    
*** В том числе 18 учебных часов на учебно-полевой сбор (медицинскую практику)   
Примечание. ЛПЗ, ОКР проводятся за счет учебного времени, отведенного на изучение учебного предмета. 




Перечень необходимых кабинетов, лабораторий, мастерских и иных учебных объектов
	Кабинеты
	Кабинеты
	Лаборатории
	Мастерские
	Иные учебные кабинеты

	Наименование 
	Кол-во
	Наименование 
	Кол-во
	Наименование 
	Кол-во
	Наименование 
	Кол-во
	Наименование 
	Кол-во

	Белорусского языка и литературы
	1
	Черчения
	1
	Физики
	1
	Сварочная
	1
	Физкультурно-спортивные сооружения
	1

	Русского языка и литературы
	1
	Физической культуры и здоровья
	1
	Химии
	1
	Малярная
	1
	Библиотека 
	1

	Иностранных языков
	2
	Допризывной подготовки
	1
	
	
	Штукатурная
	1
	
	

	Истории  
	1
	Медицинской подготовки
	1
	
	
	
	
	
	

	Обществоведения 
	1
	Защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
	1
	
	
	
	
	
	

	Права
	1
	Электротехники
	1
	
	
	
	
	
	

	Математики
	1
	Материаловедения  
	2
	
	
	
	
	
	

	Информатики
	1
	Экономики 
	1
	
	
	
	
	
	

	Физики и астрономии
	1
	Охраны труда
	1
	
	
	
	
	
	

	Химии 
	1
	Психологии и этики деловых отношений
	1
	
	
	
	
	
	

	Биологии
	1
	Специальной технологии 
	2
	
	
	
	
	
	

	Географии
	1
	
	
	
	
	
	
	
	



Пояснения к учебному плану по специальностям 
1. Учебный план учреждения образования (далее – учебный план) разработан на основе образовательных стандартов профессионально-технического образования: по специальности 3-36 01 51 «Технология сварочных работ», утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 08.11.2021 № 239; по специальности 3-70 02 54 «Отделочные строительные работы», утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 10.08.2021 № 167; типового учебного плана для учреждений образования, реализующих образовательную программу профессионально-технического образования по специальности 3-36 01 51 «Технология сварочных работ», утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 02.03.2022 № 46, регистрационный № 8/2,6.Б.С; типового учебного плана для учреждений образования, реализующих образовательную программу профессионально-технического образования по специальности 3-70 02 54 «Отделочные строительные работы», утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 10.08.2021 № 168, регистрационный № 1/2,6.Б.С; приказа Министерства образования Республики Беларусь от 30.04.2020 № 348 «Об утверждении содержания общеобразовательного компонента учебных планов по специальностям профессионально-технического и среднего специального образования».
2. При проведении лабораторно-практических занятий (работ) по учебному предмету «Прикладная информатика», практических занятий (работ) по учебному предмету профессионального компонента «Черчение», учебных занятий по учебным предметам «Иностранный язык», «Информатика», «Производственное обучение» учебная группа делится на подгруппы в соответствии с действующими нормативными документами.
3. Выбор факультативных занятий осуществляется учащимися. Объемы и сроки их проведения планируются в пределах учебного времени, установленного настоящим учебным планом. Обязательными для изучения учащимися являются факультативные занятия «Физическая культура и здоровье» в объеме 1 (одного) учебного часа в неделю теоретического обучения.
4. Распределение учебных часов на консультации планируется в пределах учебного времени, установленного настоящим учебным планом.
5. Учебные занятия по учебному предмету «Производственное обучение» по квалификации «Электросварщик ручной сварки» (освоение учащимися современного оборудования, технологий, передовых производственных приемов и методов труда, соответствующих уровню современных требований) в количестве 30 часов отрабатываются в ресурсном центре производственного обучения на 2 курсе по подгруппам, разделенным в соответствии с действующими нормативными документами. 
6. Учебный план разработан при организации обучения по шестидневной учебной неделе.

	Начальник 
учебно-методического центра профессионального образования
учреждения образования «Могилевский государственный 
областной институт развития образования»
    
_____________________ И.А.Кондрашова
____________________ 2022 г.
	Директор 
учреждения образования 
«Осиповичский государственный 
профессионально-технический колледж»
 
____________________ М.А.Раков 
__________________ 2022 г.
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Заместитель директора по учебно-производственной работе 						_____________________ О.В.Прудникова

Начальник управления дошкольного, общего среднего,
профессионально-технического и среднего специального
образования главного управления по образованию Могилевского облисполкома 			_____________________ М.В.Богданова

Главный специалист управления дошкольного, общего среднего,
профессионально-технического и среднего специального
образования главного управления по образованию Могилевского облисполкома 			_______________________ Н.А.Шамигова

Начальник отдела учебно-методического обеспечения профессионального образования
учреждения образования «Могилевский государственный 
областной институт развития образования» 								_____________________ И.В.Горошко

Методист учебно-методического центра профессионального образования
учреждения образования «Могилевский государственный 
областной институт развития образования» 								____________________ Е.Н.Соболева

